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خبر کوتاه بود و ژاپن را در شــوک 
فرو برد؛ آبه شــینزو، نخست وزیر 
سابق ژاپن، ترور شد. سیاستمدار 
67ساله جمعه گذشته در جریان سخنرانی در یک 
کارزار انتخاباتی در شهر نارا به ضرب گلوله اسلحه ای 
دست ساز به شــدت مجروح شد و ســاعاتی بعد در 
بیمارستان درگذشت. تحلیلگران بسیاری با وجود 
اهداف سیاســی ناتمام اش، آبه را تحول آفرین ترین 
سیاســتمدار عصر پســاجنگ جهانی دوم در ژاپن 
می دانند. آبه شــینزو کــه طولانی تریــن دوران 
نخست وزیری ژاپن را در کارنامه اش داشت، در طول 
حیات سیاسی اش همواره به دنبال زدودن سایه شوم 
به جامانده از جنگ جهانــی بر ژاپن بود؛ هرچند که 
سرانجام هم نتوانســت به هدف نهایی خود، یعنی 
احیای قدرت نظامی این کشور جامعه عمل بپوشاند.

سیاست داخلی و سیاست خارجی 
از آبه شینزو به عنوان سیاستمداری یاد می شود که با 
افزایش چشمگیر بودجه دفاعی، سیاست نظامی این 
کشور در طول 70سال گذشته را به کلی دگرگون 
کرد. دولت او در ســال2015 با تفسیری جدید از 
قانون اساسی به جامانده از جنگ جهانی، قانونی را 
تصویب کرد که براساس آن ســربازان ژاپنی اجازه 
پیدا کردند برای نخســتین بار پس از جنگ جهانی 
دوم، تحت شــرایط خاص در جنگ هــای خارج از 
کشور شرکت کنند. آبه، در واکنش به مخالفت های 
گسترده داخلی و نگرانی منتقدان از احتمال کشیده 
شدن پای این کشور به جنگ هایی که هیچ ارتباطی 
با منافع ملی ژاپن ندارد، تأکید داشــت که با توجه 
به خیزش منطقه ای چین و آزمایش های موشکی 

کره شمالی این تغییر ضروری است.
آبه در بخش اقتصادی اصلاحاتی را موسوم به »آبه 
نومیکس« در پیش گرفت که 3محور کلیدی داشت: 
سیاست های پولی برای دســتیابی به تورم با هدف 
مقابله بــا رکود، تثبیت مالــی و کاهش بدهی های 
دولت و محرک هــای افزایش رشــد اقتصادی. به 
اعتقاد اغلب ناظران، 2محور اول برنامه اقتصادی آبه 
گرچه موفقیت های مقطعی داشتند اما بدهی کشور 
را به شــدت افزایش دادند و چندان موفق نبودند. 
اما محور ســوم که هدفش اصلاحات ساختاری بود 
باعث ایجاد اشــتغال به ویژه برای زنان جوان شــد 
و محدودیت هــای ورود نیــروی کار مهاجر به این 
کشور را تســهیل کرد. آبه شینزو در حوزه سیاست 

خارجی همواره یکــی از متحدان آمریــکا بود و با 
وجود مخالفت های گسترده ملی گرایان و حامیان 
سیاست های حمایتگرایانه اقتصادی در ژاپن به شدت 
از طرح واشنگتن برای ایجاد پیمان تجاری اقیانوس 
آرام)ائتلاف ترانس پاسیفیک( حمایت کرد و حتی 
زمانی که رهبــران 2حزب اصلی آمریکا دســت از 
پیگیری این طرح برداشتند، پیشبرد آن را برعهده 
گرفت. اصرار آبه بر ضرورت گسترش نقش سیاسی 
و اقتصادی ژاپــن در عرصه بین الملــل به ترانس 
پاسیفیک ختم نشد و برگزاری گفت وگوهای امنیتی 

چهارجانبه کواد با حضور آمریکا، ژاپن، هند و استرالیا 
را در پی داشــت. از همین جا بود که آبه گسترش 
روابط خود با نارندرا مودی، نخست وزیر هند را هم 
تقویت کرد، کسی که عمیقا نسبت به پکن به عنوان 
بزرگ ترین رقیب منطقه ای دهلی، بی اعتماد بوده 
و هســت. از طرفی، تلاش آبه بــرای اصلاح قانون 
اساســی ژاپن نه تنها در داخل مخالفانی داشت که 
چین را نیز نگران کرد. با این حال آبه همواره تلاش 
می کرد تا روابطش با پکن را نزدیک کند.)از جمله 
می توان به تماس تلفنی تاریخی او با شی جین پینگ 

رئیس جمهوری چین در 2018 اشاره کرد.( و البته 
همزمان با ایجــاد ائتلاف های منطقه ای، توســعه 
بزرگ ترین قدرت نوظهور جهان را در همســایگی 

کشورش مدیریت کند.

چه خواهد شد؟
رای دهندگان ژاپنی 2روز پــس از ترور آبه در حالی 
پای صندوق هــای رأی رفتند که نظرســنجی ها از 
پیشــتازی مطلق حزب او )لیبــرال دمکرات( خبر 
می دهند. رویترز یکشنبه با اشاره به آغاز رای گیری 
نوشت که براساس پیش بینی ها ائتلاف حاکم متشکل 
از حزب لیبرال دمکرات و حزب کومیتو 70کرسی از 
125کرسی مجلس سنا را به دست خواهند گرفت. این 
پیروزی می تواند موقعیت فومیدا کیشیدا، نخست وزیر 
فعلی  را در صحنه سیاست ژاپن تحکیم کند. کیشیدا 
جز در بخش اقتصادی که نقدهــای جدی به طرح 
آبه نومیکس داشت، در بســیاری از حوزه ها ازجمله 
سیاست خارجی سیاســت های آبه را دنبال می کند. 
دولت فعلــی در حوزه اقتصادی طرحی موســوم به 
»ســرمایه داری جدید« را دنبال می کند که هدفش 

کاستن از شکاف فقیر و غنی است.

ژاپن، میراث دار آبه شینزو
به اعتقاد ناظران، ترور آبه شینزو حمایت داخلی از تداوم سیاست های او را بیشتر خواهد کرد

چهره های سیاسی که مرگ شان 
جهان را شوکه کرد

چهره های سیاسی زیادی طی دهه های گذشته قربانی ترور 
شده اند و مرگ شان گاه و بیگاه سرنوشت کشورها و ملت ها 
را تحت تأثیر خود قرار داده است. ترورها اغلب با انگیزه های 
سیاســی انجام می گیرند و هدف آنها مرگ ایده ها یا اصول 
فرد ترور شــده، ایجاد ترس در دل همتایان و ایجاد هراس 
و ترس گسترده در جهان اســت. از این روست که خبر ترور 
رهبران، سران دولت ها و چهره های مشهور سیاسی معمولا به 
سرعت در سرتاسر جهان طنین انداز می شود. ترور چهره های 
سرشناس جهان نه تنها برای همیشــه در خاطرات جمعی 
جوامع مختلف باقی می مانند، بلکه گاه و بیگاه مسیر سیاست 
در کشورها را تحت تأثیر قرار داده و سرنوشت ملت ها را متحول 
می سازند. ترور منجر به مرگ آبه شینزو، نخست وزیر سابق 
ژاپن جدیدترین موردی است که جهان را در بهت فرو برده 
است. طی دهه های اخیر اما موارد مشابه زیادی رخ داده اند، 
ترورهایی که هر یک به نوعی سرنوشــت کشــورها را تغییر 

داده اند.

پاتریس لومومبــا - 1961: لومومبا، 
رهبر جنبــش ملی کنگو و نخســتین 
نخســت وزیر منتخب کنگو به دستور 
نیروهای بلژیکی و ســازمان جاسوسی 
آمریکا، ســیا، زمانی کــه در نزدیکی 
کینشانا پایتخت کنگو در بازداشت به ســر می برد، در برابر 
جوخه اعدام قرار گرفت و کشته شــد. اقدامات لومومبا طی 
دوران کوتاه و 67روزه نخست وزیری اش برای بیرون راندن 
نیروهای بلژیکی از کنگو و تلاش برای کمک گرفتن از مسکو 
برای برقراری نظم در کشور موجب خشم آمریکا شد و دولت 
آیزنهاور در نهایت با حذف فیزیکــی لومومبا موافقت کرد. 
پس از یک تلاش نافرجام برای مســموم کردن لومومبا، او 
در پی یک کودتا دستگیر و در نهایت با همکاری مخالفانش 

تیرباران شد.

جان اف.کنــدی - 1963: کندی به 
همراه همسرش در آستانه حضور مجدد 
در انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا، 
برای اقامتی 2روزه راهی تگزاس بودند، 
به این امید که بتواننــد اعضای حزب 
دمکرات را با یکدیگر متحد سازند. حین همین سفر و در مسیر 
ورود به مرکز شهر دالاس، یکی از اعضای سابق نیروی دریایی 
آمریکا به  نام »لی هاروی اســوالد« به  ســوی رئیس جمهور 
تیراندازی کرد. 2گلوله به سر و گردن او برخورد کرد و جان 
او را گرفت. اســوالد 2روز پس از این رویداد توسط مدیر یک 
کلوب شبانه به قتل رسید. با وجود تحقیقات گسترده، بحث 
بر سر حضور یک تیرانداز دیگر در ترور کندی برای سال ها داغ 
بود و بسیاری باور داشتند ترور او بخشی از طرحی بزرگ تر 

برای ایجاد تحول سیاسی در آمریکا بوده است.

بی نظیر بوتو - 2007: اولین نخست وزیر 
زن در پاکســتان و رهبــر حزب مردم 
پاکستان، در آخرین روزهای سال2007 
پس از ســخنرانی در یک همایش در 
شهر راولپندی این کشور مورد اصابت 
چندین گلوله قــرار گرفت و به قتل رســید. مهاجم پس از 
تیراندازی بمبی را هم منفجر کرد که منجر به مرگ آنی خود 
و حدود 22نفر دیگر از حاضران شــد. مرگ خانم بوتو منجر 
به افزایش محبوبیت عمومی حزب مردم شد و 2ماه بعد، این 
حزب توانست اکثریت کرســی های مجلس را در انتخابات 
به دســت آورد. اگرچه در ابتدا القاعده به عنوان مسئول ترور 
بوتو اعلام شد، اما در سال2010 تحقیقات سازمان ملل نقش 

دولت و ارتش پاکستان در ترور بوتو را شفاف تر ساخت.

اولاف پالمه - 1986: نخست وزیر سوئد 
در اوایل سال1986 درحالی که به همراه 
همسرش در مرکز شهر استکهلم در حال 
قدم زدن به  سوی خانه بود، از پشت سر 
مورد اصابت گلوله قرار گرفت و جانش 
را از دست داد. نام مهاجم سال ها بعد مشخص شد؛ »استیگ 
انگستروم«؛ مالک یک آموزشگاه تیراندازی و یکی از مخالفان 
سیاست های پالمه. او چند سال پیش از اینکه به عنوان قاتل 
پالمه شناخته شود، تجربه یک خودکشی ناموفق هم داشت. 
با این همه نوع سیاست های پالمه در حوزه داخلی و خارجی 
باعث شده بود او چه در داخل کشور و چه در میان قدرت های 
بزرگ ازجمله آمریکا و روسیه دشمنان زیادی داشته باشد. از 
این رو ترور پالمه همواره با مجموعه ای از نظریه ها و سوءظن ها 

به افراد و رویدادهای سیاسی مهم جهان همراه بوده است.

انور ســادات - 1981: انور ســادات، 
رئیس جمهور مصر در پاییز سال1981 
زمانی که در بازدید از یک مراسم رژه در 
قاهره حضور یافته بود، کشته شد. حین 
این رژه یکــی از خودروهای نظامی در 
برابر جایگاه انور سادات متوقف شد، چند سرباز ازجمله »خالد 
اسلامبولی« از آن بیرون آمده و شروع به تیراندازی و پرتاب 
نارنجک به سمت رئیس جمهور و اطرافیان او کردند. در این 
حمله علاوه بر انور سادات 10نفر دیگر جان خود را از دست 
دادند. مهاجمان وابسته به گروه جهاد اسلامی مصر بودند و 
در اعتراض به امضای پیمان صلح میــان قاهره و تل آویو )به 
رسمیت شــناختن موجودیت اسرائیل(، ســادات را به قتل 

رساندند.

مارتین لوترکینگ - 1968: جیمز ارل 
ری در بهار1968 با شلیک یک گلوله به 
 سوی مارتین لوترکینگ، مشهورترین 
فعال مدنی و رهبر جنبش حقوق مدنی 
آمریکایی های آفریقایی تبار، جان او را 
گرفت. کینگ در حالی ترور شد که روی بالکن اتاق هتلش در 
شهر ممفیس ایستاده و مشغول گفت وگو با همکارانش بود. 
مرگ کینگ موجی از عزاداری و اعتراضات را در سرتاســر 
آمریکا ایجاد کرد و منجر به سرعت گرفتن تصویب قانون حق 

برابری مسکن در آمریکا شد.

ایهود اولمرت 
نخست وزیر اسبق رژیم صهیونیستی

تل آویــو هیــچ قصــد و تصمیمــی بــرای 
ورود بــه مذاکــرات سیاســی جــدی بــا 
فلسطینی ها ندارد. اسرائیل در پاسخ 
بــه فشــارهای آمریــکا به طــور ضمنــی 
اشــاره هایی در ایــن زمینــه کــرده امــا 
ایــن هرگــز نمی توانــد بیانگــر پیگیــری 
ایــن گفت وگوهــا باشــد. )خبرگــزاری 

فلسطینی سما(

برونو رودریگز پاریلا
وزیر امور خارجه کوبا 

بــا توجــه بــه اینکه تــلاش واشــنگتن 
بــرای برانگیختــن شــورش مردمــی 
ناموفــق  ســال۲۰۲۱  در  کوبــا  در 
بــود، اکنــون دولــت آمریــکا و وزیــر 
امــور خارجــه آن به دنبــال بی اعتبــار 
کــردن پیــروزی مــردم هســتند. ایــن 
اقدامات قهری آمریکا ناقض قوانین 
بین المللــی و منشــور ســازمان ملــل 

است. )تاس(

نقل قول جهان نما

روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

نقد تند کارنامه نخست وزیری جانسون

کیوسک

رئیس جمهور ســریلانکا در 
اوج اعتراضات و یک روز پس 
از خروج بی سرو صدا از محل 
اقامت خود در محلی نامعلــوم اعلام کرد که 

استعفا داده است.
اعتراضات دامنــه دار در ســریلانکا واقع در 
جنوب شــرق آســیا ســرانجام به استعفای 
رئیس جمهور این کشــور درگیــر در بحران 

اقتصادی منجر شد.
با وجود چند ماه ناآرامی در سریلانکا، اما این 
اعتراضات در چند هفته گذشــته در اعتراض 
به وضعیت اقتصادی این کشــور تشدید شده 
بود. تشــدید تظاهرات در روز شنبه به هجوم 
معترضان بــه محل اقامت رســمی »گوتابایا 
راجاپاکســه«، رئیس جمهــور انجامیــد. 
راجاپاکسه هم یک روز پس از حمله معترضان 
در روز شــنبه کناره گیری خود را از مقامش 

اعلام کرد.
کناره گیــری رئیس جمهــور ســریلانکا در 
شرایطی اعلام شــد که از یک روز قبل شایعه 
فرار او بر ســر زبان ها افتاده بود و البته حمله 
معترضان به اقامتگاهش این شــایعه را تأیید 
کرد، چون در زمان حمله هیچ کس در اقامتگاه 

ریاست جمهوری سریلانکا حضور نداشت.
رئیس مجلس سریلانکا نیز با تأیید کناره گیری 
رئیس جمهــور این کشــور گفته اســت که 
رئیس جمهور بــرای اطمینــان از واگذاری 
مسالمت آمیز قدرت از مقام خود استعفا داده 

است.
روز یکشنبه اعلام شــد که رهبران سیاسی 
ســریلانکا درباره انتقال آرام قدرت نشست 

مشترک برگزار خواهند کرد. همزمان ارتش 
سریلانکا از مردم خواسته است تا برای حفظ 
آرامش با نیروهای امنیتــی همکاری کنند. 
براساس گزارش رسانه های جنوب شرق آسیا، 
در اعتراضات روز شنبه ده ها نفر زخمی شدند 
و سخنگوی بیمارستان اصلی کلمبو، پایتخت 
این کشور به خبرگزاری فرانسه گفت که 3نفر 
به دلیل جراحات گلوله در شــرایط وخیمی 

به سرمی برند.
ســریلانکا از تورم افسارگسیخته رنج می برد 
و تامین مواد غذایی، ســوخت و دارو در این 
کشور با مشکل مواجه شده است. از چند هفته 
گذشته ارز خارجی در سریلانکا تمام شده بود 
و دولت فروش بنزین و گازوئیل برای وسایل 

نقلیه شخصی را ممنوع اعلام کرد.
تصاویــر محــل تصــرف دفتــر و خانــه 
ریاســت جمهوری از غارت تزئینات و وسایل 
این مجموعه مجلل حکایــت دارد. خبرنگار 
بی بی ســی گفته اســت درحالی که بسیاری 
از معترضان از مقر ریاســت جمهوری خارج 
شــده اند، همچنان عده ای در آن جا مشغول 
استفاده از استخر و یا نواختن پیانوها هستند. 
معترضان همچنین خانه شخصی نخست وزیر 
»ویکرمسینگه« را در محله ای گران قیمت در 

کلمبو به آتش کشیدند.
سریلانکا کشــوری جزیره ای در جنوب هند 
است. این کشور در ســال1948 از استعمار 
 انگلیس اســتقلال یافت. ســه گــروه قومی
- سینهالی، تامیل و مســلمان - 99درصد از 
جمعیت 22میلیونی این کشــور را تشکیل 

می دهند.

استعفا پس از فرار

رویداد

گزارش

آبه شینزو که بود؟
آبه شینزو 21سپتامبر 1945 در توکیو در خانواده ای سیاسی و محافظه کار به دنیا آمد. پدربزرگ و 
عموی او نخست وزیر بودند و پدرش نیز دبیرکل سابق حزب لیبرال دمکرات ژاپن بود. آبه در دانشگاه 
سی کی توکیو و دانشگاه کالیفرنیای جنوبی علوم سیاسی خواند. او کار خود را نه با سیاست، که با 
گرفتن پستی در شرکت ژاپنی فولاد کوبه استیل در سال 1979 در حوزه اقتصادی آغاز کرد. او 3سال 
بعد دستیار وزیر خارجه ژاپن شد. آبه برای نخستین بار در سال1993 و در 38سالگی وارد پارلمان و 
در سال 2003 دبیرکل حزب لیبرال دمکرات شد. 4سال بعد او رهبر حزب و نخست وزیر ژاپن شد. آبه 
در دور نخست زمامداری اش به دلیل بیماری و مشکلات جسمی در سال 2007 از نخست وزیری استعفا 
داد. در فاصله 5ساله دور اول و دوم نخست وزیری آبه، 5 نفر بر کرسی نخست وزیری نشستند)سالی 
یک نفر(؛ تا اینکه او بار دیگر در سال2012 به عنوان نخست وزیر انتخاب شد. آبه شینزو پس از 8سال 
زمامداری، در سال2020 بار دیگر به دلیل مشکلات جسمی، کرسی نخست وزیری را ترک کرده و از 

قدرت کناره گیری کرد؛ گرچه به لحاظ سیاسی تا زمان مرگش همچنان فعال بود.

مکث

روزنامه فایننشال تایمز در گزارش اول خود به موضوع استعفای 
بوریس جانسون، نخست وزیر انگلیس پرداخته و با نقد کارنامه 
کاری او گفتــه اســت: برنامه های داخلی جانســون ازجمله 
سیاست های اقتصادی او اغلب نامنســجم به نظر می رسید و 
مدیریت روزمره او افتضاح بود. به نوشته این روزنامه »جانسون 
به عنوان یک نخست وزیر برای کشورش خوب کار نکرد و هرگز 

در حکمرانی موفق نبود.«


